CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

MOÇÃO_____/ 2023

Congratula-se o piloto OTÁVIO ARTONI, por representar

Indaiatuba em competições automobilísticas regionais e

estaduais e conquistas de títulos.

          Excelentíssimo Senhor Presidente, apresento a V. Ex. º, nos termos do artigo 165 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para

que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao piloto Otávio Artoni, por representar

Indaiatuba em competições automobilísticas regionais e estaduais e conquistas de títulos.

Justificação

Venho através desta Moção, fazer a homenagem a Otávio Artoni, nascido em 2003,

tem 20 anos, natural da cidade de Indaiatuba, solteiro, filho de Josselita Consuelo

Castelhano e Sandro Artoni, profissão Piloto de Competição desde 2018, é filiado a

Confederação Brasileira do Automobilismo, com apenas 10 anos de idade deu seus

primeiros passos rumo ao automobilismo, tudo iniciou com uma visita a um kartódromo,

quando foi assistir uma corrida e se apaixonou pela modalidade do esporte de velocidade, e

nunca mais parou, teve sempre ao seu lado o pai Sandro que apoia e incentiva sua carreira.

Campeonato em que participa, Fórmula VEE, e a mais popular da categoria do

automobilismo mundial, presente atualmente em cerca de 20 países, dentre eles Brasil,

Alemanha, Canadá, Estados Unidos, Inglaterra, México, onde utilizam carros de alta

competividade.

           Campeonato disputado:

Em 2022 foi terceiro colocado na competição de Junior para Iniciantes em Interlagos

(Fórmula VEE) - SP;

PROT-CMI 2021/2023
12/05/2023 - 08:17
MOC 136/2023

APROVADA
12ª Sessão Ordinária - 15/05/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

Histórico Esportivo:

2018 - Treinos oficiais kart de competição 2 tempos - kartódromo Paulínia;

2019 - Treino oficiais kart shifter 6 speed- kartódromo Itu;

2020 - Treino oficiais kart shifter 6 speed – kartódromo Nova Odessa;

2021 - Treino e teste Fórmula VEE Brasil - Autódromo do ECPA e Interlagos;

2022 - Pré-temporada do Fórmula VEE Open – autódromo do ECPA - Piracicaba;

2022 -Temporada do Fórum VEE Open – Autódromo do ECPA- Piracicaba -

Resultado Top 03

2023 - Temporada do Campeonato Paulista de Fórmula VEE Geral/Junior – interlagos

Objetivos profissionais futuros: Ser campeão do Campeonato Brasileiro de Stock Car

e disputar o Campeonato Mundial de Fórmula 1.

           O piloto Otávio Artoni tem como ídolos e referência profissional: Ayrton Senna da

Silva, Rubens Barrichello e Michael Schumacher.

UMA FRASE: Fé em Deus pé no porão.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2021/2023
12/05/2023 - 08:17
MOC 136/2023